
Sexta-feira,
7 de Janeiro de 2022

Ano XXXI
N° 6.118

CÂMARA MUNICIPAL

3

ATO Nº 01/2022
	

Aprova, para o exercício de 2022, o Quadro de Detalhamento 
da Despesa (QDD), da Câmara Municipal de Salvador, 
Fundação Cosme de Farias e Fundo Especial de Despesas 
da Câmara Municipal de Salvador, e dá outras providências.

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de 
suas atribuições, de acordo com o que dispõe o art. 35, § 3º, da Lei Orgânica do 
Município, o art. 4º da Lei nº 9.590, de 21 de julho de 2021 e a Lei nº 9.616, de 29 
de dezembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício de 2022, em conformidade com a 
estrutura definida pela Lei nº 9616, de 29 de dezembro de 2021, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa (QDD), em anexo, correspondente à programação da 
Câmara Municipal de Salvador, Fundação Cosme de Farias e Fundo Especial de 
Despesas da Câmara Municipal de Salvador que integram o Orçamento Fiscal.

Art. 2º - A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder Legislativo, 
ficará a cargo da Câmara Municipal, da Fundação Cosme de Farias e do Fundo 
Especial de Despesas da Câmara Municipal de Salvador, com obediência à 
estrutura de custos dos projetos e atividades, segundo a natureza da despesa, 
e em consonância com os respectivos programas de trabalho, fixados na Lei 
Orçamentária Anual - Lei nº 9.616, de 29 de dezembro de 2021.

Art. 3º - As despesas serão administradas orçamentariamente pela Câmara 
Municipal, Fundação Cosme de Farias e Fundo Especial de Despesas da Câmara 
Municipal de Salvador

Art. 4º -  O Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD poderão ser alterados, 
no decurso do exercício financeiro, para atender às necessidades de execução 
orçamentária, respeitadas a Lei nº 9.590, de 21 de julho de 2021 e a Lei nº 9.616, 
de 29 de dezembro de 2021.
 
Art. 5º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de janeiro de 2022.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 05 de 
janeiro de 2022.

EXPEDIENTE DA MESA

GERALDO JÚNIOR                    
Presidente

CARLOS MUNIZ				     BALBINO CARVALHO
1º Secretário                                                                  	          2º Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2022 

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 1

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 200002 UG CMS - Câmara Municipal do Salvador - CMS

20002Unidade Orçamentária: CMS - Câmara Municipal do Salvador

Fase: Órgão Central

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0016.250026 Administração de Pessoal e Encargos - CMS

31.90.01 0.1.00 1.386.000Aposentadorias, Reserva Remunerada 

e Reforma dos militares

31.90.11 0.1.00 122.983.000Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil

31.90.13 0.1.00 17.476.000Obrigações Patronais

31.90.16 0.1.00 282.000Outras Despesas Variáveis - Pessoal 

Civil

31.90.91 0.1.00 30.000Sentenças Judicias

31.90.92 0.1.00 200.000Despesas de Exercícios Anteriores

31.90.94 0.1.00 200.000Indenizações e Restituições 

Trabalhistas

31.90.96 0.1.00 200.000Ressarcimento de Despesas de 

Pessoal Requisitado

31.91.13 0.1.00 7.085.000Obrigações Patronais

33.90.08 0.1.00 1.000Outros Benefícios Assistenciais do 

servidor ou do Militar

 149.843.000Total

01.031.0016.250101 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - CMS

33.90.14 0.1.00 20.000Diárias - Pessoal Civil

33.90.30 0.1.00 3.768.000Material de Consumo

33.90.31 0.1.00 3.000Premiações Culturais, Artíst, Científ, 

Desport E Outras

33.90.32 0.1.00 10.000Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita

33.90.33 0.1.00 80.000Passagens e Despesas com 

Locomoção

33.90.36 0.1.00 1.100.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física

33.90.37 0.1.00 11.739.000Locação de Mão de obra

33.90.39 0.1.00 9.965.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

33.90.46 0.1.00 5.954.000Auxílio - Alimentação

33.90.49 0.1.00 252.000Auxílio - Transporte

33.90.92 0.1.00 57.000Despesas de Exercícios Anteriores

44.90.52 0.1.00 118.000Equipamentos e Material Permanente

 33.066.000Total

01.031.0015.101301 Modernização da Infraestrutura Física e Tecnológica da CMS

33.90.30 0.1.00 10.000Material de Consumo

33.90.39 0.1.00 970.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

44.90.51 0.1.00 10.000Obras e Instalações

44.90.52 0.1.00 10.000Equipamentos e Material Permanente

 1.000.000Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2022 

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 2

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 200002 UG CMS - Câmara Municipal do Salvador - CMS

20002Unidade Orçamentária: CMS - Câmara Municipal do Salvador

Fase: Órgão Central

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0015.127500 Modernização e Restauração do Memorial da CMS

33.90.30 0.1.00 20.000Material de Consumo

33.90.39 0.1.00 210.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

44.90.52 0.1.00 20.000Equipamentos e Material Permanente

 250.000Total

01.031.0015.201200 Capacitação dos Servidores da CMS

33.90.39 0.1.00 100.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

 100.000Total

01.031.0015.201400 Publicidade das Ações do Legislativo

33.90.39 0.1.00 7.332.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

 7.332.000Total

01.031.0015.201500 Comunicação da Rádio Câmara

33.90.39 0.1.00 1.901.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

33.90.40 0.1.00 36.000Serviços de Tecnologia da Informação 

e Comunicação - PJ

44.90.52 0.1.00 1.000Equipamentos e Material Permanente

 1.938.000Total

01.031.0015.201600 Comunicação da TV Câmara

33.90.39 0.1.00 4.698.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

33.90.40 0.1.00 73.000Serviços de Tecnologia da Informação 

e Comunicação - PJ

44.90.52 0.1.00 1.000Equipamentos e Material Permanente

 4.772.000Total

01.031.0016.229700 Manutenção dos Serviços da Escola do Legislativo

33.90.14 0.1.00 5.000Diárias - Pessoal Civil

33.90.30 0.1.00 10.000Material de Consumo

33.90.33 0.1.00 20.000Passagens e Despesas com 

Locomoção

33.90.39 0.1.00 30.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

44.90.52 0.1.00 10.000Equipamentos e Material Permanente

 75.000Total

01.031.0016.250300 Manutenção dos Serviços de Tecnologia da Informação

33.90.40 0.1.00 6.085.000Serviços de Tecnologia da Informação 

e Comunicação - PJ

44.90.52 0.1.00 1.000Equipamentos e Material Permanente

 6.086.000Total

Total da Unidade  204.462.000

 204.462.000Total do Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2022 

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 1

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 203002 UG FCF - Fundação Cosme de Farias - FCF

20302Unidade Orçamentária: FCF - Fundação Cosme de Farias

Fase: Órgão Central

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0016.250027 Administração de Pessoal e Encargos - FCF

31.90.11 0.1.00 2.300.000Vencimentos e Vantagens Fixas - 

Pessoal Civil

31.90.13 0.1.00 472.000Obrigações Patronais

31.91.13 0.1.00 1.000Obrigações Patronais

 2.773.000Total

01.031.0016.250109 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - FCF

33.90.14 0.1.00 1.000Diárias - Pessoal Civil

33.90.30 0.1.00 1.000Material de Consumo

33.90.33 0.1.00 1.000Passagens e Despesas com 

Locomoção

33.90.36 0.1.00 48.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física

33.90.39 0.1.00 528.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

33.90.40 0.1.00 45.000Serviços de Tecnologia da Informação 

e Comunicação - PJ

33.90.46 0.1.00 292.000Auxílio - Alimentação

44.90.52 0.1.00 1.000Equipamentos e Material Permanente

 917.000Total

Total da Unidade  3.690.000

 3.690.000Total do Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR Exercício: 2022 

Quadro de Detalhamento da Despesa

Pág: 1

Orçamento Fiscal

Poder: Legislativo

20000Órgão: Câmara Municipal do Salvador - CMS

Unidade Gestora: 201010 UG FECAM - Fundo Especial de Despesas da Câmara Municipal do Salvador 

- FECAM

20100Unidade Orçamentária: FECAM - Fundo Especial de Despesas Da Câmara Municipal do Salvador

Fase: Órgão Central

Projeto / Atividade

Código Denominação Código Fonte Denominação

Classificação da Despesa

(R$ 1,00)

Valor

01.031.0016.229800 Operacionalização do Fundo Especial da Câmara Municipal de Salvador - 

FECAM

33.90.30 0.1.00 1.000Material de Consumo

33.90.39 0.1.00 1.000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

44.90.52 0.1.00 1.000Equipamentos e Material Permanente

 3.000Total

Total da Unidade  3.000

 3.000Total do Órgão

*Republicação em virtude de haver incorreção na legislação citada no ATO 01/2022


